Vix ac ne vix quidem capio, qui theologus Gallus ille se manibus hujus Græci subripero valeret. Peritissimum quemdam illorum, quorum opera habemus, desuper consulere, quidque huic Græcæ objectioni responderet,

perspicere placuit; at sanè nihil debilius refutatuque facilius inveni, quàm id quòd, ut se hoc incommodo ac difficultate liberet, in medium profert.

Auctores verò catholici, qui seculo nono et sequentibus adversus Græcos calamum strinxerunt, nullam prorsus hic difficultatem aut incommodum sensère; ipsorum ætate Ecclesia nullatenus dubitabat quin papa potestate omnibus conciliis superiore gauderet, ejusque decisiones in materiâ fidei infallibiles forent, omnesque fideles ad interiorem assensum obligarent.

CAPUT XI.

De mente Patrum et auctorum ecclesiasticorum super auctoritate Romanorum pontificum, eorumque in materiâ fidei infallibilitate, à seculo nono ad Scholasticorum usque tempora.

Initium sumo ab auctore Annalium Metensium, qui ad annum 863 ita loquitur: « *Ued- gaudus et Guntarius Romam proficiscuntur, ut coepiscopos suos ostenderent ecclesiastica atque apostolica exercuisse decreta; stultitiæ elogio denotandi, qui illum Petri sedem aliquo pravo dogmate fallere posse arbitrati sunt, quæ nec fefellit, nec ab aliqua unquam hæresi falli potuit.* »

Raterius episcopus Veronensis, qui initio seculi decimi floruit, in suo Itinerario ita de Ecclesia Romanâ loquitur: « *Quæ ignorantia, quòd melius exui, quòd aptius possum, quàm Romæ doceri? Quid enim de ecclesiasticis dogmatibus alicubi scitur, quod Romæ ignoretur? Illic summi illi totius orbis doctores, illic præstantiores enituerunt universalis Ecclesiæ principes, illic decreta, pontificum universorum congregatio, examinatio canonum, approbatio recipientium, reprobatio spernendorum; postremò nusquam ratum, quod illic irritum, nusquam irritum quod illic ratum fuerit visum. Ubicumque ergo melius insipientiæ consulitur meæ, quàm ubi fons sapientiæ certatur esse? »*

S. Petrus Damianus, in Epistolâ ad antipapam Honorium II, inter alia sic loquitur: « *Præterea, si eos sacri canones hæreticos notant, qui cum Romanâ Ecclesiâ non concordant, quâ tu iudicaberis dignus esse sententiâ, qui,* » etc.

Aliibi de istius Ecclesiæ dignitate ad clementem populumque Mediolanensem sermonem faciens: « *Quo pacto, inquit, honore indiget*

« parvuli hominis, quæ laudes atque præco-
 « nia ex ipsius ore sortita est Salvatoris? Quæ
 « autem provincia per omnia regna orbis ter-
 « rarum ab ejus ditione extranea reperitur,
 « cujus arbitrio ipsum quoque cœlum ligatur
 « et solvitur? Omnes autem sive cujuslibet
 « patriarchatus apices, sive metropoleon pri-
 « matus, aut episcopatum cathedras, vel
 « Ecclesiarum cujuscumque ordinis dignita-
 « tes, sive rex, sive imperator, sive ejuslibet
 « conditionis, homo purus constituit, et
 « prout voluntas aut facultas erat, specia-
 « lium sibi prærogatarum jura præfixit;
 « Romanam autem Ecclesiam solus ille fun-
 « davit, et super petram fidei mox nascentis
 « crexit, qui beato vitæ æternæ clavigero ter-
 « reni simul et cœlestis imperii jura commi-
 « sit. Non ergo qualibet terrena sententia,
 « sed illud verbum, quo constructum est cœ-
 « lum et terra, per quod denique omnia con-
 « dita sunt elementa, Romanam fundavit Ec-
 « clesiam. Illius certo privilegio fungitur,
 « illius auctoritate fulcitur. Unde non dubium
 « quin... qui Romanæ Ecclesiæ privilegium ab
 « ipso summo omnium Ecclesiarum capite
 « traditum auferre conatur, hic procul du-
 « bio in hæresim labitur, et hic dicendus est
 « hæreticus; fidem quippe violat, qui adversus
 « illam agit, quæ mater est fidei, et illi con-
 « tumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis
 « haud prætulisse cognoscitur. » Et in fine opus-
 « culi: Ecce, inquit, omnem discretionis illius
 « ordinem apud Mediolanensem urbem habi-
 « tum breviter exposuimus; adhuc tamen
 « utrûm sedis Apostolicæ judicio placeat,
 « ignoramus. Nos enim si quid erravimus, ad
 « Petri magisterium corrigendi libenter acce-
 « demus, et retractationis opprobrium non
 « veremur. Hæc est enim illa, ut ita loquar,
 « officina fabrilis, cui nimirum is qui fabri
 « dicebatur filius, præsidet, ad cujus regulam
 « omnis meritum moneta reducitur, ad cujus
 « rectitudinis lineam, quidquid uspiam fuerit
 « depravatum, reformatur. »